海政发〔2012〕27号

市政府关于印发《海门市科技发展

第十二个五年规划》的通知

各乡镇人民政府，各园区管委会，市各委、办、局、行，市各直属单位：
《海门市科技发展第十二个五年规划》已经第十六届市政府1次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

海门市人民政府

2012年7月27日
海门市科技发展第十二个五年规划

“十二五”期间是海门率先基本实现现代化的关键时期，科学技术作为第一生产力，在促进经济建设和社会发展中发挥关键作用。我市将继续实施“科教兴市”战略和“创新驱动”战略，进一步完善科技创新体系，强化企业创新主体地位，集聚科技创新资源，大力支持产业技术创新，提升全市科技综合竞争力，为实现海门经济转型升级和加快发展提供强劲支撑。

一、发展基础

“十一五”期间，我市深入实施科教兴市、人才强市战略，科技创新水平显著提高，科技创新体系不断健全，科技进步对经济社会发展的引领和支撑作用进一步增强，先后获得“全国科技进步先进市”、“全国科技进步示范市”、“国家首批实施知识产权强市工程县市”、“江苏省知识产权工作试点市”、“江苏省知识产权工作示范市”“江苏省可持续发展实验区”等多项荣誉称号。

一是高新技术产业发展迅速。2010年高新技术产业产值达403.87亿元，同比增长32.54%，占规模以上工业产值的36.59%，高新技术产业保持南通领先地位。培育形成了新材料、生物医药化工、电子信息等一批在省内有重要影响的高新技术产业集群。按照国家新认定标准，目前我市已拥有 24家高新技术企业。

二是科技项目实施成效显著。“十一五”以来，我市共组织实施南通市级以上重点新产品、火炬、星火、科技攻关、科技成果示范推广、中小企业科技创新基金等各类科技计划项目323项，争取上级科技经费4000多万元。京海集团的“早熟优质抗逆肉鸡新品种‘京海黄鸡’的繁育与产业化”项目、江苏联海生物科技有限公司的“利用面粉深加工废水发酵法生产丁醇绿色工艺的研发及产业化”项目、通光集团的“超、特高压远距离大容量输电线路用新型节能导线的研发及产业化”项目被列为省科技成果转化资金资助项目，分别获得700万元、900万元、800万元。

三是创新载体建设有序推进。全市重点骨干企业中62 %的企业相继建立了研发机构，全市建成江苏省级工程技术研究中心20家，南通市级工程中心66家，江苏省企业院士工作站5家，南通市级以上科技服务平台5家。这些研发机构主要从事企业的技术管理、自主研发以及引进技术的消化吸收，在企业技术创新中发挥了重要作用。

四是科技园区和科技孵化器发展迅速。注重发挥“国家火炬计划新材料产业基地”、“国家星火技术密集区”在科技创新中的孵化效应，大力发展电子信息、生物医药、精细化工、新材料等新兴产业。我市被认定为江苏省生物医药科技产业园。高标准规划了市科技创业园，并与南通华艺成功签约，一期工程土地出让成功摘牌。采取了四大园区和海门镇为孵化器建设主体的“4+1”模式，并鼓励有条件的乡镇参与建设科技孵化器。目前，已建科技企业孵化器8家，孵化面积23万平方米。由科技局与海门镇共同打造的都市科技创业园2010年被认定为国家级科技孵化器。
五是知识产权保护工作再创佳绩。出台了申请专利项目资助奖励办法以及对优秀专利实施者的奖励细则等政策措施，鼓励发明创造，推进技术创新。全市专利申请逐年增长，2010年专利申请量达到7678件，授权4167件，2009年被国家知识产权局批准为首批国家实施知识产权强市工程县市。
六是科技兴农力度不断加大。近年来，我市共实施农业创新、农业科技成果转化计划项目100多个，每年引进农业新品种80多项，农业新品种、新技术的覆盖面已达推广面积的95%以上。目前，全市已培育农业科技园区15个，其中南通市级示范园区7个，省级现代农业科技园1家，省级现代科技型专业合作社2家。组织开展经常性科技下乡活动，宣传产业发展政策，传播农业科技知识，推广农业新技术，有力地推进了农业产业结构调整和产业化经营，为拉动农民增收、农业增效起到了积极作用。

二、指导思想

以科学发展观为指导，实施“创新驱动”战略，以全面持续提升区域自主创新能力为核心，以解决海门经济社会转型、率先基本实现现代化的重大科技需求问题为主线，以“发展创新型经济，建设创新型城市”为中心任务，以引领产业升级、加快平台建设、集聚创新要素、培育科技文化、发展科技金融、创造知识产权为重点，建成国家可持续发展实验区和江苏省创新型城市。

三、发展目标

到2015年，区域创新布局日益完善，产业核心竞争力明显提高，科技支撑发展的能力显著增强，基本建立发挥区位优势、彰显产业特色的技术创新体系，建成省级创新型城市和国家可持续发展实验区。

1．高新技术产业产值翻两番，产业结构进一步优化。“十二五”期间，培育认定高新技术企业100家，全市高新技术产业产值年均增长30 %以上，到2015年高新技术产业产值占规模以上工业总产值的比例达到45%。

2．自主创新科技成果显著增加。“十二五”期末，组织实施各级各类科技计划项目500 项；百亿元GDP专利授权数超过600件、百亿元GDP发明专利申请数达 200件，万人发明专利拥有量达到10件；组织南通市级以上科技成果鉴定100项；科技进步贡献率达到60%以上。

3．科技投入大幅提升。加大科技投入力度，形成多渠道、多层次的全社会科技投入体系。“十二五”期末，市级科技经费支出达到财政一般预算支出的4%，乡镇、园区的财政科技投入占一般预算支出的比重达到2%以上。全市研究与发展（R&D）经费支出占国内生产总值(GDP)的比例达到2.8%。

4．各类创新创业载体提档升级。“十二五”期末，省级以上企业院士工作站、企业工程技术研究中心、科技服务平台、科技企业孵化器、科技企业加速器、科技产业园、现代农业科技园区等科技创新载体40家以上。国家级科技企业孵化器、省级科技企业加速器、省级高新区建设实现突破，科技园区面积超过100万平方米。

5．产学研合作的数量和层次进一步提高。“十二五”期末，全市重点骨干企业均与高校院所建立产学研合作关系，打响科技合作行品牌，建立产学研合作载体100个以上，实施产学研合作项目500项以上。建立大企大园大学大所科技园区、产业化基地和重大创新载体10个，技术成果转移工作站、技术转移分中心10家。

6．科技金融业实现突破。积极推进风险投资、科技担保、专利质押贷款等科技金融业发展，力争到“十二五”期末全市科技金融规模达到5亿元，建成科技贷款担保机构1家，创业投资机构1家，培育科技型上市企业2家。

7．全社会创新水平显著提升。“十二五”期末，建成省级创新型城市，建立省级创新型乡镇1-2家，全市创新型企业数达200家，每万人口中科技人员数达1300人。

8．现代农业创新体系进一步完善。以新品种培育推广为重点，以产业化经营为带动，大力提升农业科技水平。自主创新能力、产业竞争力和可持续发展能力显著增强，优势领域的农业科技水平达到国内领先水平。

四 、主要任务

（一）加强产业技术攻关与成果转化，推进产业层次向高端攀升。

围绕新型工业化发展需求，组织开展产业共性关键技术攻关，着力突破一批引领产业发展的重大关键技术，发展一批带动性强的重大战略产品，培养自主知识产权与自主品牌，做大做强新兴产业规模，加快临港产业和特色优势产业发展，努力使高新技术产业成为全市的战略性先导产业。培育形成新能源、新材料、电子信息、化工医药4个百亿级科技产业集群。

1．加快发展新兴产业。以发展具有较强竞争力的创新型经济为目标，积极推动新材料、新能源、新医药产业的发展，加快培育一批高技术特色产业基地，促进全市产业结构调整和发展方式转变。

加快新能源技术的研究与推广。重点发展太阳能光伏材料和组件、高倍聚光太阳能发电系统、风电装备、生物质利用、新型高效能量转换及储存等新能源领域的技术和产品。

加快新材料技术的升级换代。围绕特种金属材料、金属复合材料、精细化工材料、纳米材料、新能源材料，实现新材料产业的升级换代，重点做好大口径不锈钢管、高强度高导电铬锆铜合金、复合不锈钢装饰板、锂电池材料、大型铝合金铸件、太阳能光伏背板材料、电碳材料、高性能结构陶瓷、功能玻璃材料的做大做强做精，占领行业高端。全面推动国家火炬计划新材料产业基地建设，力争最终建成省级高新技术产业园区。

加快电子信息产业的建设。发展新型电子元器件、汽车电子配套系统技术及零部件、网络设备、办公自动化管理系统。研发焊接机器人及其配套控制系统。做大做强光缆电缆产业，发展壮大通信设备和网络产品群。引导发展软件与信息技术外包服务产业。
推进生物医药产业的快速发展。抓住我市被省科技厅批准为省级生物医药科技产业园契机，加快我市生物医药产业的统一规划与发展，发展壮大生物医药类制品产品群，中成药现代化技术，化学合成药，重点发展抗肿瘤药物、心脑血管疾病治疗药物、抗感染药物以及新型医药中间体。

2．大力发展优势主导产业。以提升产业核心竞争力为重点，加快突破制约产业发展的共性关键技术，着力提升核心部件、关键装备自主研发与制造能力，推进生产研发一体化和产品配套本土化，推动沿海产业走上创新驱动、全面协调持续发展的轨道。

先进装备制造技术。围绕临港产业对装备制造业的发展需求，重点开展关键基础件和通用部件的优化设计、精密成型及加工技术等研究，开发海工装备、输变电设备、风电设备、风冷设备等产品。

加快现代纺织技术的研究与应用。重点开展高性能绗绣一体机技术、后整理技术、无水印染技术、新型纺织梳理技术、纺织行业信息化管理等应用技术研发，促进纺织产品提档升级，增强产业竞争力。以叠石桥国际家纺城为核心区域，开发品牌化高档产品，形成梯次发展格局，延伸家纺产业链，做精高端家纺业。

3．积极发展科技服务业。以研发设计、创意设计、信息服务和支撑港口物流发展为重点，加快科技服务业发展，增强对全市经济发展的支撑能力。重点加强开发区现代装备制造、临江新区生物医药、滨海新区船舶制造、工业园区家纺等研发设计载体建设，形成一批与产业发展相配套的研发设计服务中心，支持建设软件和服务外包产业园。以现有科技创业服务中心、投资公司、贷款担保公司等为基础，探索推进风险投资、科技担保、科技质押等科技金融业发展，力争到2015年全市科技金融规模达到5亿元。

（二）加强农业科技创新，大力发展现代农业

以发展优质、高效、外向、生态、安全的现代农业为目标，大力培育和推广适合规模化种植的主要农作物及园艺新品种，积极发展设施农业，进一步优化农业产业结构，提高主要农产品深加工水平。大力实施优良品种培育工程，以生物技术和常规育种相结合，重点开展海蜜甜瓜、海门山羊、京海黄鸡等主要动植物品种选育创新、产业化技术研究及地方优质资源保护，壮大特色农产品群。研究开发特色农产品深加工技术，建设一批特色鲜明的现代农业科技园、农业科技型企业、科技型专用合作社，加快培育具有我市特色的农村科技服务超市体系，培育壮大特色农产品龙头企业和产业基地。

（三）加强科技创新创业载体建设，大力提升企业自主创新能力

坚持科技创新与科技创业的双轮驱动，加强与苏南及长三角的科技合作，集聚创新要素，加快建设各类科技创业园，形成以省级高新区为“极”、特色产业基地为“带”、各类科技创业园为“节点”的科技创业布局，加快打造全市科技创业走廊。
加快科技产业园和科技创业园建设。加快生物医药科技产业园、新能源材料科技产业园、高压超高压输变电设备科技产业园、现代装备产业园建设，形成相应的产业集群，占领行业高端。积极推进海门市科技创业园建设，确保一期工程竣工。支持四大园区和海门镇建设软件、创意、研发设计、先进制造等科技产业园和科技创业园。加快海门科技创业园、神舟创业园、复旦复华科技创业园、江苏智源科技创业园、南通纺都科技创业园、叠石桥创意设计科技创业园等孵化器建设，有条件的要积极创建省级高新技术创业服务中心。积极引导有产业特色的乡镇创建“科技创新型乡镇”，扶持有规模有特色的产业集中区域，申报省级科技产业园区。鼓励有条件的乡镇和园区建立科技企业孵化器，到2015年全市科技园区面积超过100万平方米，集聚科技型中小企业1000家以上。

加快企业研发机构建设。引导全市重点骨干企业建立工程技术研究中心、企业技术中心、企业院士工作站等研发机构，支持建设企业院士工作站3-5家、工程技术研究中心100家以上，形成较为完备的企业技术创新体系。到2015年，实现销售收入2000万元以上的制造业企业研发机构建设全覆盖。

构建科技公共服务平台。围绕先进制造、新材料、生物医药、高技术船舶等领域，建设一批设计服务、检验检测等科技公共服务平台，加强与高校院所合作建立技术转移与成果转化服务机构，加快构建区域创新服务网络。叠石桥家纺城要充分发挥省级科技公共服务平台作用，为家纺企业提供研发、设计、信息、培训服务。

加强科技中介服务机构建设。加快市科技创业园服务中心、市生产力促进中心建设，着力打造服务品牌，拓宽服务领域，特别是对中小企业服务要有更大发展，增强信息服务、咨询服务、培训服务、融资服务及对外交流服务，争当科技中介服务的排头兵。引进专利代理、技术咨询等中介机构，并进一步规范完善中介机构服务行为，提升服务水平。

五、保障机制

1．加强组织领导。加大科技创新工作力度，建立和完善科技创新工作领导小组，定期研究科技创新工作。实施创建“创新型城市、创新型乡镇、创新型园区、创新型企业、创新型人才”“五创”工程，继续实施党政一把手科技进步与人才工作责任制考核，充分发挥乡镇、园区的组织领导作用，形成立体式的创建格局。

2．加大科技投入。增加财政科技投入，确保市本级财政科技投入占一般预算支出的比例不低于3%。全面落实高新技术企业税收减免、研究开发费用加计抵扣等重点政策，鼓励企业增加研发投入，提高创新能力。

3．加大人才引进。实施人才强市战略，针对海门发展对高层次人才的迫切需求，构筑层次分明、结构合理的科技人才队伍。大力推动国内外高层次人才特别是掌握自主知识产权和核心技术的领军人才到海门创新创业。围绕海门产业创新和重大项目建设，支持引进和培养一批科技型企业家、创新领军人才和创业团队。

4．强化技术创新。积极建立校企联盟和产业技术战略联盟，鼓励企业加大研发投入，积极承担省市重大科技项目，提升企业核心竞争力。建立增强企业技术创新的动力机制、科技平台开放的共享机制和科技资源整合的集成机制，推动创新要素向企业集聚。

5．加强知识产权创造和保护。实施知识产权战略，支持企事业单位发明专利申请和申请国际专利。积极推进专利技术实施，对到海门转化先进技术成果和发明专利的，市级科技计划给予优先立项支持。加强知识产权保护管理，配合上级知识产权管理部门加大专利、商业秘密等侵权行为查处力度，为海门沿海开发招商引资、招才引智提供良好的知识产权保护环境。

6．扩大国内外创新合作与交流。坚持引进来和走出去相结合，积极利用国内外科技资源加快推进开发。支持有实力的公司在我市建立研发中心或专业服务机构。鼓励和支持开展多种形式的产学研合作，主动承接上海和苏南的技术和产业转移，支持企业联合高校院所加强引进技术的消化吸收再创新。

7．建立科技创新目标考核机制。根据海门科技和产业发展基础，明确到2015年全市科技创新的主要目标和重大任务，并分解到各乡镇（园区），按年度进行跟踪考核和评估。各乡镇（园区）要根据全市实施方案，对发展目标进一步细化和分解，并结合实际制定具体推进工作方案，确保全市科技创新目标的全面完成。

附件：

 “十二五”第一批重大科技项目表

1．研发与产业化项目                                                                            经费单位：亿元

	项目名称
	关键技术攻关
	重大目标产品
	总投入
	预期产业规模

	1200mm特大口径不锈钢管机组
	该项目是在传统无缝钢管生产技术的又一次重大技术提升，与现有技术相比，本项目关键技术攻关为：

1、淘汰现行的穿孔坯直接冷轧拔工艺，可省去粗轧、扩孔等许多工序的循环操作，它是运用先进的ф1200㎜穿孔设备，结合多功能轧机、定径机，产品一次成型。缩短生产周期，降低能耗和排放量，提高金属收得率，能产生较好的经济效益。

2、该项目技术所生产的大口径厚壁能源无缝管长度可达15米以上，数倍于国外垂直热挤压大口径厚壁无缝管的长度，可大大降低回路中焊缝的长度，提高能源管道使用寿命和能源系统的安全性，提高能源管道的使用年限。
3、通过热处理炉的温度场均匀性的优化，热处理工艺参数与热轧变形量的匹配设计，细化无缝管的晶粒度，优化其显微组织，提高热轧工艺的无缝管产品的机械性能和抗腐蚀性能。

该项目对于小批量、多品种、多规格、高品质、高附加值钢管生产，具有较高的工艺灵活性。技术水平达到国际一流、国内领先水平。
	本项目产品主要为面向核电、煤制油、煤化工、电站锅炉管、石化工业等市场的不锈钢、合金钢高端无缝钢管。产品最大口径达到1200mm，壁厚达到120mm，长度达到15米以上。
	4
	项目达产后，可生产各类特殊装置用钢管10万吨/年，可实现销售收入50亿元，利税5亿元。

	以农业废弃物为原料发酵生产燃料丁醇及其副产物高值化利用技术的研发及产业化
	（1）以农作物秸秆等农业废弃物类为原料固态脉冲发酵制备高活性纤维素酶技术，将自制纤维素酶添加到发酵过程中提高农作物秸秆的发酵利用率。

（2）选育出定向利用农业废弃物等纤维类原料的高产厌氧丙酮丁醇梭菌及产纤维素酶产丁醇厌氧梭菌。（3）采用产纤维素酶产丁醇厌氧梭菌与丙酮丁醇梭菌双菌耦合发酵工艺，建立农业废弃物原料发酵生产丁醇的联合生物加工（Consolidated BioProcessing，CBP )工艺,将纤维素酶生产、农业废弃物水解和丁醇发酵融合于一步工艺中完成，实现农业废弃物利用率和丁醇产量的最大化生产。（4）将发酵过程中产生的废气（二氧化碳和氢气）通过变压吸附分离生产食品级二氧化碳和液体氢气；以二氧化碳为原料，采用纳米催化剂为核心的二氧化碳与环氧丙烷反应生产可降解塑料技术；废水处理过程中产生的沼气通过高效环保液化处理技术生产清洁能源液化沼气。
	燃料丁醇、液体氢气、

液化沼气、食品级二氧化碳、

二氧化碳基降解塑料
	2
	年产丁醇10万吨，食品级二氧化碳20万吨，液化沼气2万吨，

液体氢气4000吨，

二氧化碳基降解塑料料5000吨

	创新型化学原料药的研究开发
	重点开展新结构、新机制的创新药物、分子靶向治疗药物和化合物改构药物的研究。针对不同的疾病，合成一系列具有活性成分的小分子，进一步合成多类具有治疗作用的新型化合物。如目前正在研究开发一类新型噻唑胺类骨架分子，从这类新型骨架分子出发可以方便实现多类具有潜在抗癌作用化合物的合成。
	目前正在进行的研发项目有：

1）用于治疗乳腺癌的创新药噻唑胺类化合物；2）1.1类新药苹果酸奈诺沙星的产业化研发；3）用于激活干细胞活性的创新药TG0054的研发。
	1.2
	商业化生产规模

	特色原料药的研究开发
	针对严重威胁人类健康的恶性肿瘤、心脑血管疾病、糖尿病、病毒感染性疾病及其他等重大疾病，重点选择市场需求量大、出口前景好、技术改造需求迫切的特色原料药。通过技术创新，绕开专利药的技术壁垒，改进和优化生产工艺，尤其是对市场占有率高的原料药进行技术改造，降低能耗及环境污染，并通过欧美等国家GMP认证，进入国际市场。
	目前正在进行的研发项目有：1、新型质子泵抑制剂抗溃疡药埃索美拉唑，利用一系列新型的酒石酸衍生化的双齿配体，开发新工艺路线； 2、核苷类似物抗病毒药拉米夫定；3、替罗非班，一种非肽类的血小板糖蛋白Ⅱb/Ⅲa受体的可逆性拮抗剂。
	1
	商业化生产规模

	太阳能光伏组件及背板材料关键技术研发与产业化项目
	提高单位面积太阳能发电效率和功率技术；稳定衰减性能、老化性能技术。

光伏组件背板材料专用含氟薄膜组分；背板材料专用的含氟薄膜流涎挤出成型的技术与工艺；环境友好的、与含氟薄膜粘接力更强的无溶剂粘接剂；

背板材料专用设备设计与自动控制技术；光伏组件背板材料的省行业技术标准。
	太阳能光伏组件和背板材料
	5
	全面达产，形成年产光伏组件50MW，背板材料500万平方米，年销售10亿元。

	高强度、高导电铬锆铜合金新材料开发
	研究铬和锆元素添加量，保证材料高强高导的要求；研究大气条件下大批量生产采用的工频连续炉熔炼技术，解决Cr与Zr元素极易在空气中氧化和真空炉不能生产铁路接触线要求的1500m大长度产品的难题；研究连铸用的结晶器材料；研究材料的进一步塑性加工和热处理强化技术。
	铬锆铜棒材、线材、卷材
	1
	项目分3年实施，全面达产后，可实现产值12亿元。

	高性能精密钢丝
	1、钢丝拉拔的圈形控制技术；2、钢丝的拉拔润滑技术；3、钢丝多线同步控制冷却热处理环保技术；4、钢丝夹杂物在线过滤技术。
	钢帘线，硅片切割钢丝
	35
	年产钢帘线8万吨、切割钢丝2万吨，年销售收入约20亿元。

	焊接专用机器人研发及产业化
	1、研发机器人的关节重要部件RV齿轮；2、研发高精度交流伺服电机和驱动器；3、解决机器人专用电、油管路系统技术；4、研发机器人控制卡技术。
	焊接机器人成套设备
	3
	20亿元

	复合不锈钢装饰板
	一种复合不锈钢装饰板是以镀锌钢板为承受强度和硬度的承力基板，在其单面一侧或者正反两面粘合一层不锈钢装饰薄板。不锈钢复合板用高分子热熔胶膜就是将镀锌钢板和不锈钢装饰薄板粘合起来。复合不锈钢装饰板广泛用作电梯、海陆空交通运输工具、建筑、轻工、家电等领域的装饰，在确保被装饰物必要的强度、硬度条件下，仍能保持不锈钢装饰板的装饰效果，其优点是显著节省不锈钢板材消耗量，降低装饰成本。
	复合不锈钢装饰板
	1
	1万吨

1.8亿元

	特高压输变电系统大型罐体铸造关键技术研究及产业化
	大型铝罐体铸型变形规律及反变形模具制造；大型铝罐体低压铸造工艺参数；

带有双升液管的铝合金熔化保温炉及密封技术；特大炉膛固溶炉设计制造，温度场测定与调节；大型铝罐体固溶变形规律及热处理工装设计制造。
	特高压输变电系统大型罐体
	3
	10亿/年

	高速造纸机用多层造纸网毯
	1500米车速以上高速造纸机用三层造纸网、1000米车速以上高速造纸机用宽幅多层造纸毛毯生产技术攻克，主要解决生产过程中织造、插接及原料三个方面的技术攻关，使生产的造纸网毯使用寿命达到5个月，与进口造纸网毯相同，适合高速纸机生产需求
	高速纸机用三层成形网速度达到1500米/分钟，网子宽度达到13.5米，高速纸机用宽幅多层造纸毛毯达到1000米/分钟，提高原材料利用率，减少生产成本，降低对环境污染
	1
	年产高速纸机用网5.5万平方米 毯500吨，新增销售额3500万元，新增利税1540万元

	特种钢丝研发及产业化
	金属材料及热处理、金属成型技术；材料组份、材料热处理、钢丝制造工艺；材料选用、钢丝成型及热处理技术；油淬火回火工艺、专用生产线研制。
	纺织器材用钢丝；异型特种钢丝；油淬火钢丝
	1
	实现销售收入8亿元，利税2亿元。

	高性能轮胎还原橡胶生产技术研发及产业化
	1．产品拉伸强度≥16MPa；

2．子午轮胎粉碎及钢丝分离技术；

3．产品达到欧盟环保标准。
	轮胎还原橡胶
	1
	6万吨/年

	聚碳酸酯汽车视窗
	高精度复杂曲面模具制作；视窗透光率、耐气候、耐磨损、高韧性技术；太阳能功能视窗、节能减排技术的研发。
	聚碳酸酯汽车视窗
	2
	全面达产，可新增年销售5亿元，年利税1亿元。

	高纯度甜菊糖研发项目
	采用含铁和钙的符合溶液沉淀甜菊叶萃取液，同各连续离子交换和活性炭脱色，经两部重结晶得到98%以上的甜菊糖。
	甜菊糖
	2
	1000吨

	新型节能导线研发及产业化
	1、用国产铝锭稳定制造导电率≥63%IACS的高导电铝导体技术；2、采用具有非滑动和分线功能的S、Z型线专用拉线设备生产力学性能稳定和尺寸公差小的型线；3、应力转移技术；4、结合运行线路的建设，研制相配套的金具。
	节能导线
	1.7
	形成年产2万吨的生产能力，年销售额3.6亿元

	海底光电复合缆研发及产业化
	1、激光焊接不锈钢光纤钢管外挤包聚乙烯；2、 光纤余长设计；

3、铠装工序；5、锌铝镁合金镀层钢丝和高质量沥青浇注。
	海底光电复合缆
	1.2
	年产5000公里，年销售5亿元

	蝶型布线及接入光缆和小区智能网复合缆的研制和开发
	1、蝶形光缆的模具开发及工艺研究；2、解决蝶型缆生产后的收缩性能；3、如何提高蝶型缆生产速度和成品率；4、智能网光缆成缆工艺的研究确保复合缆光电等几种性能均满足规范要求。
	蝶形光缆
	0.5
	年产30万芯公里，产值1.5亿元

	大型海工装备的研发及产业化
	门座式起重机、船厂龙门吊、装卸船机、集装箱岸桥、轨道吊等大型重机设备的技术攻关。具体包括起重机防摇系统、差动补差式系统、传动及制动系统等。
	各类重型机械设备
	10
	全面投产后年销售可达20亿元。

	沿海潮间带滩涂风电机组安装与电缆辅设装备研发
	解决针对沿海潮间带宽，水深浅，受潮汐影响，大型装备无法到达安装区难题，开发能够解决大型风电机组在滩涂上的风机基础制作、安装和电缆辅设等一系列的技术难题的新型装备，对沿海开发和清洁能源开发利用具有重大意义。
	安装船舶及电缆辅设船舶
	2
	年产值8亿元

	鲜青特色农产品冷冻加工及精深加工技术研究及产业化
	1、原料品质关：通过对重点出口的冷冻农产品的原料生产过程研究，重视品种选用，质量安全栽培技术和管理方式控制，在原料供应链上不断适应市场对产品质量需求的认可。2、在加工技术上：除通过原料的进厂运送方式，进厂的预处理技术的改进研究，重点对烫煮、冷却技术环节进行攻关，提高产品的品质保持技术水平，生产加工出更多符合市场需求的冷冻鲜青特色农产品，扩大产业开发。3、制冷压缩机的运行技术性能改进提高，实现高效低能耗运行。
	1、发展既对带动农民增收幅度大的，又受市场欢迎的创汇农产品，如速冻青菜薹、速冻青花菜、速冻鲜青豆类产品等；

2、发展科技含量高的冷冻干燥类深加工产品。
	1
	预期形式年加工速冻鲜青农产品6-7万吨的产业规模，在目前3万吨的基础上翻一番，带动农户15万户。节能20%以上。

	京海黄鸡配套系研发及产业化
	京海黄鸡和现有类群遗传资源为配套系选育的亲本，通过配合力测定，筛选出理想的杂交组合，培育成符合市场需求，引领市场消费的京海黄鸡多个商用配套系。
	京海黄鸡配套系商品雏
	1
	预期形成年饲养京海黄鸡配套系10万只，年产1000万只京海黄鸡商品雏的产业规模，带动农户3000家，产出社会效益近亿元。

	优质抗病甜瓜新品种选育及高效配套技术研发

	1、研究并建立厚皮甜瓜抗枯萎病、白粉病综合鉴定体系，通过田间病圃鉴定与实验室分子筛选相结合，提高甜瓜抗病育种的效率，培育优质多抗新品种。2、把现有的种质资源进行抗病性筛选，同时有针对性地引进国内外新的种质资源加以鉴定利用；培育骨干亲本，配置筛选优良组合；进行一系列甜瓜栽培试验，掌握各品种的栽培技术要点，加以归纳概括后形成标准化栽培技术规程，减轻甜瓜连作障碍。
	1、选育1~2个适宜江苏秋季保护地栽培,抗枯萎病和白粉病,耐盐性强，品质优的甜瓜新品种，中心糖不低于13°,中边糖梯度不超过4°。2、研制适宜江苏省设施条件下的秋季甜瓜标准化栽培技术规程。
	0.05
	预计累计推广1万亩次，种植户亩均增收3000元，种植户累计增收2800万元以上。通过新品种开发，预计累计新增产值300万元，累计新增利润150万元。

2．科技平台建设项目

	项目名称
	项目建设总体目标
	主要内容
	总投入

	国家化学原料药手性合成工程技术研究中心

（国家级工程技术研究中心）
	建立国家级工程技术研究中心，集创新手性药物及中间体的开发、技术集成和工程化验证于一体，以满足国家战略需求和行业技术辐射为己任，以解决我国手性药物产业化共性和关键技术为目标，促进具有自主知识产权的医药手性技术的转化，推动国内手性药物产业的发展。
	致力于手性原料药的技术开发研究，进行手性原料药制成工艺的转化验证，包括手性拆分、不对称催化合成、新药开发技术的工程化验证与技术咨询，特别是原料药、药物中间体、药物辅料、医用高分子材料、化学试剂的研究和开发、定制合成。在提升原有手性技术研发能力上，并进一步致力于创新型药物的研究开发，进行创新型药物制成工艺的成果转化验证。
	1.2

	创新药物的手性技术研究院（省级重大研发机构）
	顺应医药行业发展的需求，结合我公司现有的软硬件设施基础及手性合成的优势，建立创新型原料药的研究开发平台，进行手性技术的研究。从手性原料药的基础研究、技术路线筛选、小试研制至成果转化、工艺改进等方面提高我公司在省内手性药物研发行业的竞争力，培养科研人才，使企业能突破前沿技术，提升自主创新的能力。以满足我省战略规划需求及行业技术辐射为己任，以解决我省手性创新药产业化为目标，促进我省医药卫生事业的发展。
	致力于创新型手性原料药的研制，致力于手性工程技术的开发及其成果转化。包括手性拆分、不对称催化合成、新药开发技术的工程化验证与技术咨询，特别是原料药、药物中间体、药物辅料、医用高分子材料、化学及生物试剂的研究和开发、定制合成等。同时，积极承担国家、省科技计划项目，将研究开发的创新型药物进行科技成果产业化的转化。
	1.5

	江苏省预制装配建筑技术研究院
	支撑全省新型预制装配建筑的发展，十二五期间通过技术平台的建设，培养相关专业技术人员50名，编制相关江苏省地方标准。为江苏省建筑工业化、住宅产业化及绿色建筑、绿色施工的发展提供技术支撑。
	在公司省级技术中心的基础上，加强与东南大学的产学研结合，在预制装配建筑领域开展技术创新研究，包括基于不同设防烈度及目标适用高度的预制墙体与局部现浇部分的平、立面布置和比例关系研究；全预制装配剪力墙结构体系的适用设防烈度、最大适用高度及适用的最大高宽比研究；装配式建筑混凝土剪力墙结构水平分体系传力机制研究；装配式建筑混凝土剪力墙结构构件连接的性能研究；装配式建筑混凝土剪力墙结构核心构件设计技术研究；装配式建筑混凝土剪力墙结构体系的抗震性能研究；装配式建筑混凝土剪力墙接缝构造和钢筋连接技术研究装配式建筑混凝土剪力墙结构系列标准图集的设计和编制。
	1.2

	轻合金精密成型国家工程研究中心海门分中心
	充分利用上海交大轻合金精密成型国家工程研究中心在人才培养、教学、科研方面的优势，在轻合金领域进行科技、技术开发、技术服务和科技充分产业化等方面的全面合作，使合作企业南通爱尔思成为国际国内高压电器铸件的排头兵。
	1.上海交大轻合金工程研究中心不定期组织研究人员到基地进行应用试验和产业化研究。

2.科技成果、专业优先供基地选择使用。

3.有针对性进行员工培训。

4.派驻博士、硕士研究生在基地进行研究工作。

5.定期研究、讨论基地管理工作。
	2

3．科技创新创业载体建设项目

	项目名称
	项目建设总体目标
	主要内容
	总投入

	海门生物医药科创园
	生物医药科创园规划建筑面积30万平方米，目标为生物医药领域的企业、研究机构、留学人员、工程技术人员、导师与研究生提供技术创新的研发实验—中试—试产试销—企业产业化发展的专业孵化平台和全面的政策、环境与服务等支持。充分发挥园区区位优势和产业优势，立足国际化目标，适度超前规划，目标引进生物技术产品、天然药物、化学药物、先进医疗设备及医用材料、工业生物产品等研发企业200家，引进高水平研发机构150个，全力打造集人居、创业于一体的生物医药技术创新创业基地。目标到2011年底实现销售总收入20亿元，到2015年前实现销售总收入达100亿元。
	主要建设具备中高端生物医药研发实验仪器设备、净化操作间、独立及开放系列实验室、数据查询接口、数据处理室、中试车间、GMP标准车间、小规模试制厂房、企业独幢、公共服务平台等。
	15

	海门都市科技创业园科技孵化器建设
	孵化空间力争达到50000平方米，在孵企业达到80家以上；入驻企业申报专利不少于50个，获南通市级以上科技创新资金项目不少于2个；确保5个以上中小科技企业从创业园毕业，累计毕业企业在25家以上；种子资金达到500万元（已到账360万元）。建成国家级科技企业孵化器。
	一是加大招项引智力度，全面提升入孵项目科技含量。抓住苏通大桥建成通车的机遇，进一步制定并完善孵化器科技招商政策，吸引国内外高新技术项目和优秀科技人才入驻孵化器。二是增强自主创新能力，扶持现有的高新技术企业做强做大。三是加强产学研联合，促进科技成果向现实生产力转化。四是加大科技投入，拓展科技创新融资渠道。五是完善长效管理机制，提升工作效能。六是加快服务平台建设，推进服务提升。集成社会资源建设好四大平台：资金服务平台、信息服务平台、中介服务平台和技术服务平台。
	1

	复旦复华高新技术园区
	项目总投资15亿元，注册资本5000万元。基地总面积500亩，由复旦复华高新技术园区（海门）发展有限公司开发建设。项目建成后预计年销售30亿元,税收1.5亿元。
	本项目科技产业基地总建筑面积预计30万平方米，建设周期3年。其中药业生产基地建筑面积约5万平方米。科技产业园将引进以信息服务业和生物医药等现代制造业为主的产业，首期开发项目是在科技产业基地内新建海门复旦复华药业生产基地。
	15

	省高压超高压输变电设备及零组件产业园区
	以提高科技创新能力，培育具有自主知识产权的产品群为主线，进一步强化产业集聚，拉长拉紧产业链，做大做强产业规模，突出区域特色，形成以高压、超高压输变电设备及零组件产业为支柱的，以高新技术为主导的产业结构。到2015年，园区建成面积1500亩，入驻的关联企业50家。实际产值50亿元。
	1.修订完善高压、超高压输变电设备及零组件产业发展规划。

2.加强科技创新机构建设。引导企业独立建立研发机构，提高基业技术开发能力。3.加快创新人才队伍建设。

4.加强对园区建设的集成支持。重点支持输变电设备产业链的延伸和拓展。5.加强国内外科技合作交流。
	20

	海门科技创业园
	以高科技研发、科技企业孵化、科技成果转化、复合型人才培养为主要功能，通过实施较为系统的特殊政策和优惠措施，对创业企业实行有效的保障、扶持和服务，帮助科技企业健康发展并吸引更多的科技人才携成果来海创业，以推进我市各类科技企业的创立和发展，加快海门产业结构的转型升级。
	建成集研发、科技项目孵化、产学研成果转化、服务外包于一体的创业基地，建成“三园一中心”（软件园、新材料创业园、归国人员、科技展览中心），建筑面积40万平方米，分为科技企业孵化与培育功能区、高新技术研发功能区、科技产品贸易功能区、科技管理和公共服务功能区、生活服务功能区。培育高新技术企业50家，争创国家级科技创业园。
	30

	海门市官公岛万亩现代农业科技园
	海门市官公岛万亩现代农业科技园位于中国近代实业家、教育家张謇故里—常乐镇官公岛地区。园区面积15689亩。园区紧紧围绕“做优产业、做强园区、做大效益”的工作目标，实现了园区面积超万亩，亩产值超万元，辐射带动农民超万户。到2009年底，已建成连片设施栽培面积12000亩（包括6000亩连片钢架大棚、6000亩的中小棚、12000平方米的智能温室和8600平方米的连栋大棚），并完成了电、路、沟、林等基础设施配套建设。该园区被认定为江苏省园艺示范园区22强，并进入了全国蔬菜标准化示范园区400强行列。把海门市官公岛万亩现代农业科技园建成现代农业科技成果转化的平台，优质农产品生产基地，农业旅游休闲的乐园，农业新品种和新技术展示的窗口，建成省内一流的现代农业科技园。

	1、在规模上有新突破。通过2000亩连片钢架大棚和占地50亩连栋大棚基地建设，形成8000亩钢架大棚生产基地和100亩连栋大棚工厂化育苗中心。

2、新品种、新技术引进示范推广上有新突破。在示范推广草莓、西瓜基质立体生产的基础上，扩大基质甜瓜生产面积，从根本上克服重茬田块病害重的问题；再引进6个瓜蔬新品种，推广3项新技术。

3、农产品销售上有新突破。通过园区内3家农业龙头企业把农产品与市场的紧密对接，特别在农产品的直接出口销售上，力争突破500万美元，扩大网上销售总额，建设园区季节性瓜蔬交易市场。

4、园区基础设施建设上有新突破，高标准完成园区内的路、桥、涵、林、电等基础设施，把该园区提档升级，建成全省一流的现代农业园区。

5、园区休闲观光区建设有新突破。2010年6月底该项工程上马，到2011年，该项工程完工，并对外开放。
	2．26

4．省重大科技示范工程项目

	项目名称
	总 体 思 路
	关键技术
	实施目标
	总投入

	生猪健康生态养殖示范工程
	研究规模化生猪健康养殖关键技术、制订生猪健康养殖技术标准、推行生猪健康养殖模式
	能源效率方面，分析比较智能化管理体系下，平均每头母猪的电能消耗及其消耗效率，为节能减排提供数据支撑。水效率方面，分析比较平均每头母猪的水资源消耗、污水排放及水资源消耗效率，为节水减排提供可靠的数据支撑。饲料效率方面，分析比较平均每头母猪的饲料消耗及其消耗效率，为实施节料减排提供科学详实的数据支撑。母猪效率方面，通过分析比较平均每头母猪所提供健康断奶仔猪、年提供健康育肥猪、母猪自身健康状况、种用年限及其相对效益等生产数据，为全市推进高效健康养殖提供有益的经验。胴体性能与肉质性能方面，通过分析比较肉猪胴体性能与肉质性能等的测定，探求智能化管理体系下由于生活环境的改变、免疫机能的完善对猪群有关免疫生化指标、胴体性能以及肉质性能等的影响，为实施优质安全肉工程提高有益的数据支撑。
	智能化系统等先进设备与技术集成应用后，获得平均每头母猪的电能消耗、水资源消耗、饲料消耗及其消耗效率等相关资料，获得平均每头母猪所提供健康断奶仔猪、年提供健康育肥猪、母猪自身健康状况、种用年限及其相对效益等生产数据。同时获得有关免疫生化指标、胴体性能以及肉质性能等数据资料。
	0.5

	新型预制装配式建筑示范工程
	以新型装配式建筑混凝土剪力墙结构的应用为目标，将剪力墙装配单元与节点现浇和梁、板叠合现浇单元组合作为技术突破口，以保证结构整体性、杜绝拼缝渗漏和装饰施工一体化为精益建造目标，通过试验研究和理论分析并结合仿真模拟手段，解决关键技术问题。研究成果将通过示范工程的开展予以应用，示范工程的应用要同地方行业主管部门、相关产学研单位协同合作。
	“新型预制钢筋混凝土装配整体式结构（NPC）技术体系”竖向构件剪力墙、柱、电梯井等采用预制，水平构件梁、板采用叠合形式；竖向构件连接节点采用浆锚连接，水平构件与竖向构件连接节点采用预留钢筋叠合现浇连接，形成整体结构体系。

其结构体系可以达到与现浇结构相同甚至更好的承载能力、刚度、延性以及抗震耗能能力。

	计划在南通、苏州、南京等地完成示范工程装配式剪力墙结构住宅20幢，在北京、上海、江苏等地建立混凝土构件示范生产线和生产基地3个、新型装配式工业化住宅示范基地2个以上。申请发明专利、制定规范标准和图集，形成装配剪力墙结构住宅系列技术、论文著作和研究报告。
	3

[image: image1.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、检察院，市人武部，市各群众团体。

[image: image2.wmf]
海门市人民政府办公室
2012年7月27日印发

[image: image3.wmf]
共印70份
— 22 —

_1234567891

_1234567892

_1234567890